[image: Эмблема.jpg]

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
АЛТАЙСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА
РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(АЛТАЙСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)
ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 декабря 2022 г.	                    		г. Барнаул                                              № 15

О проведении краевого смотра-конкурса
на звание «Лучший уполномоченный по
охране труда образовательной организации»

В целях совершенствования работы по охране труда, активизации контроля состояния охраны труда в образовательных организациях Алтайского края, повышения практических и теоретических знаний уполномоченных по охране труда профсоюзных комитетов организаций дошкольного, общего, профессионального образования и учреждений дополнительного образования              президиум краевого комитета
п о с т а н о в л я е т:

1. Провести в марте 2023 года краевой смотр-конкурс на звание «Лучший уполномоченный по охране труда образовательной организации» среди уполномоченных по охране труда учреждений дошкольного, дополнительного, общего, профессионального и высшего профессионального образования.
2. Утвердить положение о краевом смотре-конкурсе (приложение 1), состав конкурсной комиссии по подведению итогов (приложение 2), перечень материалов (приложение 3) и критерии конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда образовательной организации» (приложение 4).
3. Комитетам (советам) районных, городских организаций Профсоюза, профсоюзным комитетам сотрудников Алтайского государственного университета, Алтайского государственного педагогического университета, Алтайского государственного технического университета, первичным профсоюзным организациям среднего профессионального образования активизировать действия по привлечению и  участию уполномоченных по охране труда в смотре-конкурсе.
4. Главному бухгалтеру аппарата комитета краевой организации Профсоюза В.Н. Мерзляковой профинансировать расходы на поощрение победителей конкурса.
5. Контроль исполнения постановления возложить на главного технического инспектора труда краевой организации Профсоюза Н.П. Янкова.
 (
Документ подписан электронной подписью.
Владелец – АБДУЛЛАЕВ ЮРИ
Й
 ГЕННАДЬ
Е
ВИЧ.
Сертификат
№
0195D3780000AF56BA42F7827EA650E779
выдан
Федеральной налоговой службой.
Срок действия с 29
.0
8
.202
2
 по
29.11.2023
)
Председатель Алтайской краевой
организации Общероссийского
Профсоюза образования                                                                            Ю.Г. Абдуллаев

Приложение 1
к постановлению президиума Алтайской краевой
организации Профсоюза от 01.12.2022 Прот.№15

ПОЛОЖЕНИЕ
о краевом конкурсе на звание «Лучший уполномоченный
по охране труда образовательной организации»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения краевого конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда образовательной организации» (далее – Конкурс).
1.2. Конкурс проводится среди уполномоченных по охране труда профсоюзных организаций Общероссийского Профсоюза образования в образовательных учреждениях дошкольного, дополнительного и общего образования, а также учреждениях профессионального и высшего профессионального образования Алтайского края.
  1.4. Конкурс проводится по результатам общественной работы уполномоченного по охране труда профкома учреждения при реализации им защитных функций по охране труда и уровня его профессиональной подготовки за период 2021-2022 годов.

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Основными целями и задачами конкурса являются:
- укрепление авторитета и роли уполномоченного по охране труда в осуществлении защитных функций в сфере охраны труда;
- выявление лучших уполномоченных, добившихся значительных результатов по улучшению условий и безопасности труда работающих;
- обобщение опыта работы уполномоченных по организации общественного контроля за охраной труда и условиями на рабочих местах;
- моральное и материальное стимулирование деятельности уполномоченных для решения ими задач по реализации защиты прав работников на здоровые и безопасные условия труда.

3. Порядок проведения конкурса
3.1. Конкурс проводит Алтайская краевая организация Профсоюза. Дата проведения - 23 марта 2023 года по адресу: г. Барнаул, пр. Ленина, дом 23.  Начало в 10.00.
3.2. В Конкурсе принимают участие уполномоченные профкомов образовательных учреждений, в которых за период 2021 – 2022 годов отсутствовали несчастные случаи -  групповые, тяжелые и со смертельным исходом.
3.3. Материалы (Приложение 2) направляются профорганизациями ВУЗов, колледжей, техникумов, территориальными профсоюзными организациям в конкурсную комиссию по адресу: г. Барнаул, пр. Ленина 23 в срок до 01 марта 2023 года.
3.4. Конкурсная комиссия (Приложение 3) на заседаниях рассматривает присланные материалы и отбирает по 3 участника в каждую номинацию.
       Заседания конкурсной комиссии оформляются протоколами.
3.5. Каждый участник Конкурса выступает с кратким докладом о своей деятельности за период 2021 – 2022 годов, в том числе по показателям (Приложение 4), представляет презентацию (до 20 слайдов)  и отвечает на вопросы членов конкурсной комиссии.

4. Подведение итогов и награждение
4.1.Конкурсная комиссия определяет победителя - «Лучший уполномоченный по охране труда образовательного учреждения» по следующим номинациям:
- учреждения высшего  профессионального образования;
- учреждения профессионального образования;
- общеобразовательные учреждения;
- учреждения дополнительного образования детей;
- учреждения дошкольного образования.
4.2. Победители в номинациях  награждаются Почетной грамотой Алтайской краевой организации Профсоюза и денежным призом в размере 3000 рублей за 1 место, 2500 рублей за 2 место, 2000 рублей за 3 место.
4.3. Остальные участники награждаются Благодарностью Алтайской краевой организации Профсоюза и профсоюзным подарком.
4.4. Итоги Конкурса оформляются протоколом заседания конкурсной комиссии и утверждаются Постановлением  президиума краевого комитета  Профсоюза, а также освещаются в информационных материалах первичных и территориальных организациях  и  средствах массовой информации.

5. Финансирование смотра–конкурса.
Финансирование расходов на организацию и проведение смотра-конкурса, награждение, поощрение и премирование победителей производится за счёт Алтайской краевой организации Профсоюза в соответствии со сметой на 2023 год.

Приложение 2
к постановлению президиума Алтайской краевой
организации Профсоюза от 01.12.2022 Прот.№15

Материалы, представляемые в конкурсную комиссию

Для участия в Конкурсе необходимо представить:
1. Постановление президиума профорганизации ВУЗа, (колледжа техникума), территориальной организации Профсоюза о выдвижении уполномоченного на Конкурс.

2. Фотографию (в одном из форматов – jpg, jpeg, gif, tif разрешением не ниже 300 dpi).

3. Сведения:
- ФИО, место работы, должность;
- краткую характеристику образовательного учреждения;
- основные направления деятельности по охране труда;
- о взаимодействии с администрацией образовательного учреждения;
- информацию об инициативах и инновациях в работе по охране труда;
- участие образовательного учреждения в конкурсах по охране труда:
- функционирование системы управления охраной труда (СУОТ);
- проведение специальной оценки условий труда:
- обучение и проверка знаний требований охраны труда в аккредитованной организации с выдачей удостоверения установленного образца;
- другие материалы по эффективной деятельности в сфере охраны труда.

4. Таблицу основных показателей работы (Приложение 4).
Информация, представленная в таблице, должна быть подтверждена отсканированными копиями документов, в виде самостоятельных файлов в форматах или включается в презентацию.

5. Слайдовый доклад и презентацию своей деятельности в формате ppt, pptx, Microsoft Office PowerPoint или doc, rtf., Microsoft Office Word участник представляет лично в день проведения Конкурса.

Приложение 3
к постановлению президиума Алтайской краевой
организации Профсоюза от 01.12.2022 Прот.№15

СОСТАВ
конкурсной комиссии по проведению краевого смотра – конкурса
на звание «Лучший уполномоченный по охране труда образовательной организации» в образовательных учреждениях Алтайского края

1. Лысикова Н.М. - заместитель председателя Алтайской краевой организации Профсоюза, председатель комиссии.
2. Янков Н.П. - главный технический инспектор труда Алтайской краевой организации Профсоюза, заместитель председателя комиссии.
3. Волошин О.А. - заместитель заведующего отделом, главный технический инспектор труда Алтайского краевого союза организаций профсоюзов.
4.  Некрасова М.И. - заместитель председателя Барнаульской городской организации Профсоюза, внештатный технический инспектор труда.
5.  Ивановская Е.Л. - заместитель председателя по информационной работе, руководитель службы информации.
6. Касаткина Н. М. – внештатный технический инспектор труда Барнаульской городской организации Профсоюза.
7. Представитель Министерства образования, науки и молодёжной политики Алтайского края (по согласованию).

Приложение 4
к постановлению президиума Алтайской краевой
организации Профсоюза от 01.12.2022, Прот.№15

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ
деятельности уполномоченного по охране труда

	Основные показатели работы
 уполномоченного по охране труда
	Оценка
(в баллах)
за 1единицу
	Общее количество мероприятий
	Всего баллов

	Наличие плана работы уполномоченного по охране труда на 2021 год
	до 10 б.

	Количество проверок, проведенных уполномоченным в составе комиссий
Копия приказа

5 б. за 1 проверку

	Количество самостоятельных проверок с выдачей письменных представлений, актов (одно представление, акт),
из них выполнено (одно представление, акт)  Копии актов или представлений

5 б.
10 б.

	Количество обращений о привлечении к ответственности виновных лиц, допустивших нарушения требований охраны труда
(одно обращение)

10 б.
за 1 обращение

	Участие в подготовке перечня мероприятий в Соглашении по охране труда, положений раздела «Охрана труда» коллективного договора

3 б.
за 1 мероприятие

	Выполнение мероприятий Соглашения по охране труда
Предоставляется копия протокола или Акта выполнения Соглашения
	3 б. за 1 мероприятие, выполненное
в полном объеме

	Участие в обучении по охране труда работников организации
Копия приказа
	За работу в комиссии по обучению работников организации по вопросам охраны труда -5 б.

	Наличие действующего уголка по охране труда
Указать перечень материалов на стенде
	3 б.

	Обучение уполномоченного на курсах по охране труда
Копия удостоверения, свидетельства, сертификата

3 б.

	Обеспеченность работников спецодеждой и другими СИЗ соответственно
-100%
-50%
-менее 50%

5 б.
1 б.
0 б.

	Наличие инструкций по охране труда для должностей, профессий, видов работ
-100%
-50%
-менее 50%

5 б.
1 б.
0 б.

	Участие в организации и проведении специальной оценки условий труда
Копия приказа

5 баллов

	Количество выступлений уполномоченного на собраниях трудового коллектива, профсоюзных собраниях по вопросам охраны труда.
Протокол заседания
	3 б.
за каждое выступление, подтвержденное выпиской из протокола

	Меры социальной поддержки, предусмотренные для уполномоченного в коллективном договоре
	За каждый пункт 3 б.

	Участие в работе комиссии по приемке образовательной организации к новому учебному году Копия приказа

5 баллов

	Внедрено предложений, направленных на улучшение условий и охраны труда

	5 баллов (за 1 предложение подтвержденное копией протокола)

	                                                      Общая сумма баллов

6

image1.jpeg